
 
DETERMINAZIONE N.  97  

 30 APRILE 2024 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: VIOLAZIONI NORME COMUNALI PER RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI. DISPOSIZIONE DEL PROGRAMMA DI 

SPESA E DI ENTRATA SUL BUDGET DEL CORRENTE ESERCIZIO. 

 

CIG: non soggetto 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, ivi compreso il servizio alloggiativo; 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a diverso titolo; 

 

all’interno di queste strutture convivono persone di diversi paesi e nazionalità, con culture e 

abitudini differenti; 

 

la presenza di ospiti da tutto il mondo, pone Opera Universitaria a dover affrontare ogni anno 

problemi relativi alla gestione della raccolta differenziata, differente da nazione a nazione e da 

regione a regione. 

 

Al fine di ridurre tali problematiche, ogni anno Opera organizza dei percorsi formativi per 

sensibilizzare gli utenti degli alloggi sul tema della raccolta differenziata e dell’ambiente. 

 

Nell’ambito della gestione dei rifiuti, Opera Universitaria è tenuta al rispetto delle norme comunali 

in materia di raccolta differenziata in base al comune di ubicazione degli alloggi universitari, 

ovvero al Comune di Trento e al Comune di Rovereto. 

 

Al fine della verifica del rispetto di dette norme, gli alloggi sono soggetti all’attività ispettiva della 

polizia locale in collaborazione con Dolomiti Ambiente, attività da cui occasionalmente deriva 

l’emissione di verbali di accertamento delle violazioni delle norme comunali sulla raccolta 

differenziata con conseguenti sanzioni in capo ad Opera Universitaria; 

 

In base al regolamento dei servizi abitativi dell’Opera Universitaria, i singoli studenti sono 

responsabili della corretta gestione dei rifiuti; 

 

qualora gli ospiti del servizio abitativo di Opera non rispettino le norme sopra descritte, è prevista 

l’applicazione di sanzioni amministrative, che vengono addebitate al responsabile, o in via solidale 



 2  

 

a tutti gli ospiti della struttura, risalendo allo stesso tramite la codifica stampata sui sacchetti per i 

rifiuti, che vengono consegnati agli studenti da Dolomiti Ambiente; 

 

con il presente provvedimento, al fine di dare copertura ai costi per le eventuali sanzioni descritte, si 

propone di disporre sul budget del corrente esercizio il programma di spesa per un importo totale 

stimato di € 500,00.= e si autorizza la ragioneria ad assumere il programma di entrata per eventuali 

rimborsi da parte degli studenti responsabili di un’errata gestione dei rifiuti; 

 

si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Il presente provvedimento inoltre non è identificato dal Codice Unico di Progetto, in quanto non 

rientra nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato 

dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Il “pagamento di imposte e tasse” è infatti annoverato tra le 

“spese di gestione” che non attengono ad un progetto di investimento pubblico sulla base delle 

“Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione 

Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 

14 novembre 2011. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di disporre, per quanto espresso in premessa, il programma di spesa per il pagamento delle 

eventuali sanzioni descritte nelle premesse per € 500,00.= sulla macrovoce 044004: “Altri 

costi della gestione”, centro 11: “Servizio abitativo”, budget del corrente esercizio; 

2. di dare atto, per quanto espresso in premessa, che eventuali rimborsi da parte degli studenti 

responsabili di un’errata gestione dei rifiuti, saranno imputati a carico della macrovoce 

034004 “Altri proventi”, centro 11: “Servizio abitativo”, del budget del corrente esercizio; 



 3  

 

3. di liquidare e pagare gli importi delle sanzioni entro la data di scadenza dei verbali di 

accertamento che riceverà Opera Universitaria nel corso dell’esercizio 2024. 
 
 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

n. all. :0  

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 (SM/vs) 

 

 

Esercizio 2024 

Macrovoce  044004 

Centro di Costo 11 per €  500,00.= - PRG 226 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 


